3

[image: image7.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   15.03.2018  № 66
О проведении конкурса «Предприниматель года»

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 40 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 №20-СП, с целью выявления и поощрения лучших предпринимателей муниципального района Красноярский Самарской области в рамках реализации программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2018 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального  района Красноярский Самарской области от 14.02.2018 № 37, Администрация муниципального района Красноярский  Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Провести с 22 апреля по 22 мая 2018 года конкурс «Предприниматель года».

2. Утвердить прилагаемые Положение о конкурсе  «Предприниматель  года»  и состав комиссии по проведению конкурса «Предприниматель года».
3.
Предложить принять участие в работе комиссии:

Красновой Лидии Николаевне - председателю Общественной палаты муниципального района Красноярский Самарской области;

главам городских и сельских поселений муниципального района Красноярский Самарской области;

депутатам Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области.

4.
Источником финансирования конкурса «Предприниматель года» считать средства бюджета муниципального района Красноярский по программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2018 - 2020 годы».

5.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления потребительского рынка Администрации муниципального района Красноярский Самарской области С.А.Балясову.
Глава района

            М.В.Белоусов
Балясова  21803
УТВЕРЖДЕНО

                                                                         постановлением администрации

муниципального района Красноярский Самарской области

от  15.03.2018  № 66
Положение

о проведении конкурса «Предприниматель года»

1. Общие положения

1.1.

Конкурс «Предприниматель года» (далее – конкурс) проводится Администрацией муниципального района Красноярский Самарской области с целью реализации государственной политики в области развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее СМСП) на территории муниципального района Красноярский Самарской области, формирования благоприятных условий для предпринимательской и деловой активности населения.

1.2.

Основными задачами проведения конкурса являются:

1.2.1.
Формирование позитивного общественного мнения о СМСП;
1.2.2.
Выявление, поощрение и распространение передового опыта СМСП, наиболее эффективно работающих в свободных экономических условиях, содействие в реализации их проектов;

1.2.3.
Создание необходимых условий, направленных на повышение роли СМСП в социальном и экономическом развитии муниципального района Красноярский Самарской области.

2. Условия участия в конкурсе «Предприниматель года»

2.1.
К участию в конкурсе допускаются:

2.1.1.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели,

отвечающие требованиям части 1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2.1.2.
Организации, образующие инфраструктуру поддержки СМСП в муниципальном районе Красноярский Самарской области в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального закона от 24.07.2007 № 209 –ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», за исключением бизнес-инкубаторов.

2.2.
Участники конкурса должны быть зарегистрированы в установленном порядке, осуществлять свою деятельность на территории муниципального района Красноярский Самарской области и отвечать требованиям настоящего Положения.

2.3.
Участники конкурса должны быть зарегистрированы не менее одного года для участия в номинации «Успешный старт» и не менее двух лет – для участия в остальных номинациях по состоянию на 01.01.2018.

2.4.
Основной вид деятельности участника конкурса должен соответствовать выбранной номинации.

2.5.
Участники конкурса в установленные сроки в полном объеме предоставляют следующие документы:

2.5.1.
Анкета участника (приложение 1 к настоящему положению), заверенная печатью и подписанная руководителем организации (заполняется в соответствии с выбранной номинацией);

2.5.2.
Копии документов, подтверждающих достоверность указанных в анкете участника сведений, заверенные руководителем организации;

2.5.3.
Рекомендательные письма от органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района Красноярский Самарской области, общественных организаций и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП (в случае их наличия);

2.5.4.
Справка об организации в свободной форме, содержащая краткую информацию о реализуемых товарах и услугах не более, чем на двух листах.

2.6.
Не допускается участие одной организации в нескольких номинациях конкурса.

2.7.
К участию в конкурсе не допускаются СМСП:

2.7.1.
В отношении, которых были выявлены факты несчастных случаев на производстве со смертельным исходом, приостановки действия или лишения лицензии, нарушения законодательства Российской Федерации в течение года, предшествующего конкурсу;

2.7.2.
Наличие задолженности при исчислении налогов налоговым органом;

2.7.3.
Находящиеся в стадии ликвидации;

2.7.4.
Сообщившие о себе недостоверные сведения.

3. Порядок предоставления  заявок на конкурс

3.1.
Анкета участника представляется на бумажном носителе.

3.2.
В случае отсутствия в составе заявки одного из документов, предусмотренных п. 2.5. настоящего положения, данная заявка не рассматривается.

3.3.
Прием материалов на конкурс «Предприниматель года» осуществляется Администрацией муниципального района Красноярский Самарской области с 22.04.2018 по 22.05.2018 по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Красный Яр, ул. Комсомольская, 92А,   каб. 416 Б, тел. (884657)2-18-03.

3.4.
Извещение о проведении конкурса и начале приема заявок на участие в конкурсе размещается на официальном сайте Администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

4. Порядок рассмотрения заявок и определения победителей конкурса
4.1.
Подведение итогов конкурса проводится комиссией, состав которой утверждается постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

4.2.
На основании представленных участниками сведений конкурсная комиссия присваивает каждой заявке баллы в соответствии с приложениями 1 и 2 к настоящему положению.

4.3.
Конкурсная комиссия присуждает одно первое, одно второе и одно третье место в порядке убывания присвоенных баллов в следующих номинациях:

4.3.1.
«Успешный старт»;

4.3.2.
«Эффективность и развитие в сфере производства»;

4.3.3.
«Эффективность и развитие в сфере услуг»;

4.3.4.
«Эффективность и развитие в сфере туризма»;

4.3.5.
«Эффективность и развитие в сфере сельского хозяйства»;

4.3.6.
«Эффективность и развитие в сфере торговли»;

4.3.7.
«Эффективность и развитие в сфере общественного питания»;

4.3.8.
«Лучший семейный бизнес»;
4.3.9.
 «Молодой предприниматель года».

4.4.
Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

  4.5.
Решение комиссии о подведении итогов конкурса оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в заседании, и утверждается председателем комиссии.

 4.6.

Комиссия вправе присуждать специальные призы участникам конкурса за создание, развитие и освоение новых технологий, за выдающиеся результаты в продвижении торговых марок и брендов в производственной и иных сферах предпринимательской деятельности, получивших широкое общественное признание потребителя и ставшего, по сути, визитной карточкой муниципального района Красноярский Самарской области, а также за социальную ответственность и активное участие в благотворительности.

4.7.

Победители конкурса награждаются в соответствии с постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 22.10.2012 № 1084 «О наградах администрации муниципального района Красноярский Самарской области».

    4.8.

Информация, представленная участниками конкурса, не может быть использована без их письменного согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки претендента. Представленные конкурсные материалы участникам конкурса не возвращаются.

5. Понятия и определения

5.1.          Среднесписочная численность сотрудников за год - определяется путем суммирования средней численности работников за каждый месяц и деления полученной суммы на число месяцев в году.

5.2.          Выручка за год – количество денежных средств или иных благ в денежном выражении, получаемых компанией за отчетный год её деятельности за счёт реализации товаров или услуг.

5.3.          Суммарный объем налоговых отчислений – сумма всех налоговых платежей СМСП за отчетный год в бюджеты всех уровней.
5.4.          Зарплатный фонд – сумма фактически начисленной заработной платы, а также иных видов материального поощрения сотрудников СМСП за отчетный год.

           Утвержден

                                                                    постановлением администрации

                                                              муниципального района Красноярский

                                                                                  Самарской области

                                                                         от  15.03.2018  №  66

СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ

КОНКУРСА

«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА»

Председатель комиссии:

	Балясова Светлана Александровна              руководитель управления

	                                                                           потребительского рынка

	                                                                           администрации

                                                                           муниципального района

                                                                           Красноярский;

Члены комиссии:

Матосов Евгений Александрович

   директор МАУ «Центр

                                                                           поддержки предпринимательства,

                                                                           туризма и реализации молодежной

                                                                           политики»;

      Тюрин Сергей Петрович                                 главный специалист –экономист МКУ –Управление сельского хозяйства администрации муниципального района Красноярский;

Краснов Дмитрий Константинович               ведущий специалист

   управления потребительского

                                                                           рынка администрации

                                                               муниципального района

   Красноярский

	Приложение 1

к положению о проведении конкурса «Предприниматель года»

	Анкета участника конкурса
«Предприниматель года»

	Номинация: Успешный Старт

	Таблица 1. Общие сведения о СМСП

	Полное наименование организации

	Адрес

	Сведения о руководителе (Ф.И.О., должность, тел., электронная почта)

	Контактное лицо (Ф.И.О., должность, тел., электронная почта)

	Количество рекомендаций органов местного самоуправления и общественных организаций муниципального района Красноярский Самарской области, шт.

	Основной вид деятельности

	Таблица 2. Основные показатели деятельности предприятия

	 №
	Показатель
	2017 год

	А1
	Среднесписочная численность сотрудников организации, чел.

	А2
	Выручка, тыс. руб.

	А3
	Суммарный объем налоговых отчислений, тыс. руб.

	А4
	Зарплатный фонд, тыс. руб.

	А 5
	Прибыль, тыс. руб.

	Таблица 3. Профильные показатели деятельности предприятия

	Показатель
	По состоянию на 31.12.2017

	Т1
	Количество торговых точек, ед.

	Т2
	Суммарная площадь торговых точек, кв.м.

	Объем государственной финансовой поддержки (гранты, безвозвратные субсидии)

	Приложение 2

к положению о проведении конкурса «Предприниматель года»

Рейтинг участников конкурса

     «Предприниматель года»
1. Для каждого участника рассчитываются критерии оценки в соответствии с данными, указанными в таблицах по каждой номинации.

	Показатель

	А1
	Среднесписочная численность сотрудников организации, чел.

	А2
	Выручка, тыс. руб.

	А3
	Суммарный объем налоговых отчислений, тыс. руб.

	А4
	Зарплатный фонд, тыс. руб.

	А5
	Прибыль, тыс. руб

	Т1
	Количество торговых точек

	Т2
	Суммарная площадь торговых объектов

	Критерий
	Методика расчета
	Значимость критерия, %

	Бюджетная эффективность
	А32017/А22017
	12

	Средняя заработная плата
	А42017/А12017
	60

	Прибыль
	А5
	13

	Эффективность торговых точек
	А22017/Т1
	8

	Эффективность торговых площадей
	А22017/Т2
	7

2. Количество баллов, присуждаемых по критериям оценки, определяется по формуле:

[image: image1.png]

где:

[image: image2.png]

 - показатели деятельности участника;
[image: image3.png]

 - максимальный показатель деятельности участника;

[image: image4.png]

 - количество баллов, присуждаемых по критерию оценки.

Рейтинг по критерию = (значимость критерия × [image: image6.png]

 ) ÷ 100%

3.
Дополнительные баллы присваиваются при наличии следующих показателей:
	Показатель
	Балл

	Объем государственной финансовой поддержки (гранты, безвозвратные субсидии)
	3

	Создание новых рабочих мест
	3

	Участие в социально значимых мероприятиях муниципального района Красноярский Самарской области
	5

	Благоустройство прилегающей территории к объекту потребительского рынка
	5

	Техническое оснащение объекта потребительского рынка
	2

	Наличие рекомендательных писем органов местного самоуправления, входящих в состав муниципального района Красноярский Самарской области, общественных организаций Красноярского района и т.д.
	2

4. Итоговый рейтинг участника конкурса определяется как сумма рейтингов по каждому критерию в номинации и суммы дополнительных баллов.
5. Победителем признается участник конкурса, заявке которого присвоен самый высокий итоговый рейтинг. Заявке такого участника конкурса присваивается первый порядковый номер.